

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalcy 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 14/15 września 1943

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 59.
Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 8 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziela). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnikiem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

Benito Mussolini na wolności.

Śmiały wyczyn niemiecki wyrwał go z rąk zdrajców.

Führer dochował wierności twórcy faszyzmu.

(tp) Berlin, 13 września. W późnych godzinach wieczornych wczorajszej niedzieli ogłoszono z Głównej Kwatery Führera komunikat następującej treści:

Niemieckie oddziały spadochronowe, członkowie służby bezpieczeństwa i żołnierze uzbrojonych formacji SS przeprowadziły

dzisiaj akcję celem uwolnienia Mussoliniego, uwięzionego przez mafję zdrajców. Śmiałe to przedsięwzięcie się udało. Duce przebywa na wolności. Tem samym udaremniono uzgodnione przez rząd Badoglio wydanie go w ręce aliantów.

Perfidna zdrada w świetle urzędowych dokumentów

Sprawozdanie niemieckiego przedstawiciela dyplomatycznego w Rzymie, dra Rahn, o wypadkach od 1 do 8 września.

Berlin, 13 września. Niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza w „Niemieckiej Dyplomatycznej Korespondencji” następujące fakty z ostatnich dni zdrady króla Wiktora Emanuela i marszałka Badoglio:

1. W dniu 1 września 1943 r. odbyła się rozmowa pomiędzy ministrem spraw zagranicznych Guariglia a niemieckim chargé d'affaires w Rzymie dr. Rahnem. Niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny przesłał tego samego dnia następujące telegraficzne sprawozdanie o tej rozmowie: „Podczas mojej dzisiejszej rozmowy Guariglia oświadczył: „Rząd Badoglio jest, jak dotychczas zdecydowany nie kapitulować i prowadzić dalej wojnę po stronie Niemiec. Wystąpię z całą energią u czynników wojskowych Włoch, aby ta decyzja została zrealizowana i doprowadzono do coraz ściślejszego i konsekwentniejszego wprowadzenia w życie współpracy wojskowej”.

2. W dniu 3 września niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny donosi: „Marszałek Badoglio zaprosił mnie dzisiaj do siebie i oświadczył mi, że w obliczu lądowania nieprzyjaciół w Kalabrii przywiązuje wielką wagę do faktu zapewnienia mi, iż naród i armia pomimo wstrząsów ostatnich czasów znajdują się pod silną władzą rządu. Prosi o moje zaufanie. Następnie dodał dosłownie: „Ja jestem marszałkiem Badoglio i przekonam pana czynami, że niesłusznym było nieufanie mi. Naturalnie wśród narodu, a przede wszystkim wśród kobiet pragnienie pokoju jest wielkie. Ale my będziemy walczyli i nigdy nie skapitulujemy”. Badoglio pożegnał mnie ze zamienną, przesadnie podkreśloną tendencją do wzbudzenia wrażenia, iż można liczyć na jego słowa i mieć zaufanie do jego uczciwości. Przytoczone powyżej słowa wypowiedział Badoglio w dniu 3 września, a więc w dniu, w którym podpisał kapitulację włoskich sił zbrojnych.

3. W dniu 4 września niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny odbył rozmowę z naczelnym dowódcą włoskich sił zbrojnych, generałem Ambrosio. Niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny donosi o tem, co następuje: „General Ambrosio skarżył się gorzko, że strona niemiecka nie ujawnia wobec niego już takiego zaufania, jakie powinien odpowiadać niemiecko-włoskiemu koleżeństwu broni. On sam — jak podkreślił generał Ambrosio z największym naciskiem — jest w dalszym ciągu przepelniony silną i szczerą wolą w kierunku dalszego wspólnego prowadzenia wojny. Prosił mnie o wstawienie się u niemieckich czynników wojskowych w sprawie doprowadzenia do silniejszej wymiany myśli w przyjaznym tonie. Niezwykle krok Ambrosio pozostawił we mnie ogólne wrażenie, że zależy mu na tem, aby nas przekonać, iż jest on zdecydowany na wspólne dalsze prowadzenie wojny”.

4. W dniu 8 września przedstawiciel Rzeszy, poseł dr Rahn, został przyjęty przez króla Wiktora Emanuela na oficjalnej audjencji powitalnej.

Dłuższe telegraficzne sprawozdanie posła niemieckiego stwierdza, co następuje: „W czasie mojej dzisiejszej audjencji powitalnej król Wiktor Emanuel mówił na początku o ogólnej sytuacji wojskowej. Słodzi on uważnie walki na wschodzie, podziwia ducha bojowego niemieckich wojsk, którym niestety wojska włoskie nie dorównują pod względem tradycji wojskowych, organizacji i uzbrojenia. Co się tyczy położenia we Włoszech, to król spodziewa się, że w międzyczasie rząd Rzeszy przekaże mu o dobrej woli i wierności dla sojusza u rządu Badoglio oraz armii włoskiej i że pełna zaufania współpraca, jaka rozwija się ponownie w ostatnich dniach, przyniesie rychło wyniki w dziedzinie wojskowej. Włochy nigdy nie skapitulują. Król jest przekonany, że pewne nieznaczne niedociągnięcia znikną w ciągu najbliższych dni. Badoglio jest starym dzielnym żołnierzem. W zakończeniu król jeszcze raz podkreślił wolę kontynuowania walki aż do ostatniego tchnienia po stronie Niemiec, z którym Włochy są związane sojuszem na śmierć i życie”. Oświadczenie to złożył król w dniu 8 września w południe, czyli w tym samym dniu, w którym popołudniu Amerykanie podali do wiadomości kapitulację włoskich sił zbrojnych, zawartą jeszcze w dniu 3-go września.

5. Kiedy niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny w dniu 8 września o godz. 17.45 dowiedział się za pośrednictwem radja amerykańskiego o kapitulacji włoskich sił zbrojnych jako o fakcie dokonanym, połączył się telefonicznie z włoskim szefem sztabu generalnego, generałem Roatta. Na pytanie przedstawiciela dyplomatycznego, co ma znaczyć ta wiadomość radjowa, Roatta odpowiedział dosłownie: „To doniesienie nowojorskie jest bezcelnym kłamstwem propagandy brytyjskiej, które muszę odrzucić z oburzeniem”. Taką samą odpowiedź otrzymał niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny bezpośrednio potem na telefoniczne zapytanie we włoskim ministerstwie spraw zagranicznych od ambasadora Rosso, zastępcy ministra spraw zagranicznych. Ambasador Rosso dodał jeszcze, że spowoduje kategoryczne dementi tego oszustwa brytyjskiego.

6. W dniu 8 września wieczór, wkrótce po godz. 19, minister spraw zagranicznych Guariglia zaprosił do siebie niemieckiego przedstawiciela dyplomatycznego. Ten donosi o tej rozmowie, co następuje: „Minister spraw zagranicznych Guariglia przyjął mnie dzisiaj wieczór wkrótce po godzinie 19 i oświadczył mi w obecności ambasadora Rosso: „Muszę podać do Pańskiej wiadomości, że marszałek Badoglio w obliczu beznadziejnej sytuacji widział się zmuszony prosić o zawieszenie broni”.

Prasa berlińska o mowie Führera.

Berlin, 13 września. Prasa poranna z niedzieli zajmuje się szczegółowo impulsami, jakie dała mowa Führera narodowi niemieckiemu.

Pod nagłówkiem „Teraz właśnie” pisze „Völkischer Beobachter” co następuje: „W całej tej wojnie nie było ani jednej fazy, w którejby naród niemiecki choćby na jeden tylko moment przypuścił myśl o zwątpieniu i w którejby zachwiał się w silnej swej woli przeciwstawić się za wszelką cenę i pod każdym warunkiem niesłychanym tym doświadczeniom. Zgrzytając zębami pod wrażeniem teroru bomb, wzburzonej wściekłością z powodu rzymskiej niewierności, rozpoznając jasnym okiem całą wielkość niebezpieczeństwa, naród niemiecki swym śmiertelnym wrogiem oraz wszystkim tym, którzy się ironicznie uśmiechają, rzucił w twarz jedno zdanie: „Teraz właśnie!” W zakończeniu dziennik ten podkreśla: „Prorokujemy im, że w tej wojnie doznają oni jeszcze bardzo niemiłych niespodzianek, że przeklinać będą jeszcze ten dzień, kiedy sobie wyobrażali, że mogą mierzyć Rzesze Niemiecką własną swą, pogardą godną, miarą lub też miarą, użytą przez zdradzieckich starców w Rzymie”.

„Berliner Börsenzeitung” stwierdza, że siła fizyczna Niemiec jest niezłamana, świeża i stalowa i że stanowisko wewnętrzne Niemiec równa się bohaterstwu, wykazywanemu na frontach. Dowództwo nie-

mieckie opanowało niebezpieczeństwo.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” wskazuje na to, że mowa Führera zmiotła wszelkie bezmyślne spekulacje, które były przedmiotem roztrząsań w prasie wrogiej na temat tendencji kryzysowych w politycznym lub wojskowym kierownictwie Rzeszy. Dziennik ten stwierdza, że naród i partja, którym Führer stawiał przed sobą ciężar walki, odpowiedzialność wobec przyszłości, w pełnej jedności ożywione są duchem zwycięstwa. Wreszcie zauważa dziennik, że opanowanie sytuacji dostarcza pozytywnej i pomyślnego znaku dla dalszego przebiegu akcji wojennej, która zbliża się do swego punktu kulminacyjnego.

Prasa szwedzka o mowie Führera.

Mowa Führera oraz wypadki włoskie znajdują się również i w szwedzkiej prasie sobotniej na pierwszym miejscu. Mowę przynoszą wszystkie dzienniki pod wielkimi napisami. Napisy te np. brzmią jak następuje: „Svenska Dagbladet”: „Mussolini jest największym symem Italji od czasów starożytnych”, „Socialdemokraten”: „Włochy były straszny ciężarem od roku 1941”, „Goeteborgsposten” przynosi wiadomości z Niemiec pod napisami, biegnącymi przez całą stronę. Nadto dziennik ten przynosi fotografie Führera i Duce. W artykule wstępnym podkreśla ten dziennik, że wszyscy Niemcy solidaryzują się ze sadem

Odpowiedziałem: „Jest to zdrada danego słowa”. Guariglia: „Protestuję przeciwko słowu „zdrada!” Ja: „Nie oskarżam narodu włoskiego, lecz tych, którzy zdradzili jego honor i oświadczam Panu, że zdrada ta zaciąży poważnie na historii Włoch. Król powiedział mi jeszcze dzisiaj, że Włochy wiernie danemu słowu, będą kontynuowały walkę po stronie Niemiec. Marszałek Badoglio zapewnił mnie o tem samem. Obecnie stało się wiadomem, co warte słowa króla i jego marszałka.

Bezpośrednio potem nie żegnając się, opuściłem ministerstwo spraw zagranicznych”.

Zdrajcy Włoch.

Berlin, 13 września. Po pierwszej zdradzie, popełnionej na wewnątrz, która odcięła niarodowi włoskiemu owe wszelkie społeczne i gospodarskie zdobycze, wywalczone dla niego przez faszyzm, nastąpiła obecnie druga zdrada, zdrada na zewnątrz. Stwierdza to „Deutsche Diplomatische Korrespondenz”, określając następnie jako winowajców tego dwukrotnego pchnięcia w plecy ciężko zmagającego się narodu Wiktora Emanuela, następcę tronu Umberto, Badoglio oraz jako narzędzie wykonania tych zdrad ministra dworu hrabiego D'Acquarone, ambasadora Grandi i generała Roatta. W dalszym ciągu wyłuszcza artykuł wspomniany, że za nimi nie stoi ani naród włoski, ani też włoska siła zbrojna, ale kilku oportunistów, nie posiadających odczucia ojczyzny. Międzynarodowe połączenia dworu włoskiego, notoryczne powinowactwo rodzin bliskich dworu z plutokracją anglo-amerykańską współdziałały w tej zdradzie w równej mierze, jak korupcja pewnego odłamu generalicji włoskiej.

Führera w odniesieniu do Włoch. Niemcy wypełniali sumiennie swe zobowiązania, doznali jednakowoż gruntownego rozczarowania. Bezwzględna gra Badoglio na dwa fronty uraga wszelkiemu wytłumaczeniu. Zajęcie Rzymu przez wojska niemieckie oznacza się jako najbardziej dramatyczny i najbardziej sensacyjny wynik, którego niesłychane wojskowe i polityczne znaczenie roztrząsa się szczegółowo. Maszynieria anglo-amerykańska zawiadła na jednym bardzo ważnym punkcie.

Niema mowy o popieraniu Badoglio.

Madryt, 13 września. Według wiadomości hiszpańskich z Nowego Jorku kółka polityczne Południowej Ameryki oświadczają, że podpisanie zawieszenia broni między generałem Eisenhowerem i Badoglio nie oznacza w żadnym wypadku, ażeby Anglo-Amerykanie popierali reżim Badoglio.

Japonja o zdradzie Badoglio.

Tokio, 13 września. Jak donosi agencja Domei, oświadczył wiceminister spraw zagranicznych Shunichi Matsumoto w toku rozmowy z włoskim radcą ambasady Pablualo Jamelli w Tokio, że rząd japoński zastrzega sobie prawo podjęcia wszelkich koniecznych kroków przeciwko zdradzie, popełnionej przez rząd Badoglio. Matsumoto wskazał na to, że zdrada ta jest wyrazem naruszeniem Paktu Trzech z dnia 11 grudnia 1941 r.

Sąd Führera o genezie i konsekwencjach bezprzykładnej zdrady.

Los Italii niech będzie dla wszystkich nauką.

Berlin, 11 września. Przemówienie poświęcone aktualnym zagadnieniom, związanym z postępowaniem zdradzieckiego rządu Badoglio, wygłosił w piątek wieczorem Führer w głównej swej kwaterze.

Przemówienie to, skierowane do Niemców, Führer rozpoczął podkreśleniem faktu, że po wypadkach ostatnich dni spadł obecnie przytłaczający od dłuższego już czasu ciężar oczekiwania, tak, że obecnie nadeszła stosowna chwila do szczerego rozpatrzenia zagadnień, o których dotąd trzeba było milczeć.

„Załamania się Włoch, które obecnie stało się faktem, było oddawna do przewidzenia — powiedział Führer dosłownie. — I to nie dlatego, aby Włochom brakowało może odpowiednich środków do skutecznej obrony, lub też brakowało może niezbędnej pomocy niemieckiej. Załamanie Włoch nastąpiło raczej wskutek niedopisania, albo powiedzmy lepiej: wskutek niechęci i złej woli tych właśnie elementów, które obecnie spowodowały kapitulację, jako finał planowego sabotażu.

„Dokonano się teraz to, do czego ci ludzie od lat długich zmierzali. Kierownictwo państwowe Włoch przeszło ze strony sprzymierzonej z Włochami Rzeszy Niemieckiej, na stronę wspólnych wrogów.

„Kiedy we wrześniu 1939 roku Anglia i Francja wypowiedziały wojnę Rzeszy Niemieckiej, Włochy, na podstawie traktatów, winny były uważać za swój obowiązek natchmiastowe ogłoszenie solidarności z Niemcami. Solidarność ta była, przytem uzasadniona nie tylko treścią paktu, ale i losem, jaki wrogowie, zarówno Niemiec, jak i Włoch, pragnęli zgotować, tym krajom na przyszłość.

„Rzecz znana, że Mussolini był mocno zdecydowany do zarządzania na terenie Włoch, w myśl zawartych umów, natchmiastowej mobilizacji. Tym samym elementem, które obecnie doprowadziły do kapitulacji Włoch, udało się wówczas w sierpniu 1939 roku udaremnić przystąpienie Włoch do wojny. Jako wódz narodu niemieckiego, musiałem zrozumieć nadzwyczajne trudności, jakie przechodził Duce w obrębie polityki wewnętrznej Włoch. Dlatego też, ani wtenczas, ani też później nie napierałem, aby dotrzymały zobowiązań, wynikających z przymierza. Przeciwnie: Pozostawiłem odpowiednią decyzję wolnej woli rządu włoskiego, by albo wogóle nie wziął udziału w wojnie, albo też w wypadku pozytywnej decyzji wybrał taki termin, który jemu samemu był na rękę. Termin tego rodzaju rząd włoski miał określić całkiem dowolnie.

W czerwcu 1940 r. udało się Mussoliniemu osiągnąć wewnętrzno-polityczne przesłanki, umożliwiające wystąpienie Włoch po stronie Rzeszy.

„W tym okresie rozstrzygnięte już były losy wojny w Polsce, taksamo, jak i kampanii w Norwegii. Niemniej rozstrzygnięta była rozprawa oręża z Francją i sprzymierzoną z nią armią angielską na kontynencie. Musiałem jednakowoż podziękować Mussoliniemu za zajęte stanowisko. Stanowisko to — o tem wiedziałem doskonale — było sfinansowane na niwie wewnętrzno-politycznej w obliczu jak największych trudności. Trudności te nie miały źródła swego w narodzie włoskim, lecz jedynie wśród pewnych określonych kół. Od tego czasu wspólnie walczyła Rzesza z Włochami. Na licznych polach walki wspólnie przelewano krew. Nie było takiej sekundy, w której Duce i ja moglibyśmy żywić jakiegokolwiek wątpliwości co do tego, że ostateczny rezultat tej walki zadecyduje o istnieniu lub nieistnieniu naszych narodów. Stosownie więc do tego Niemcy, aczkolwiek same pozostawały w jak najcięższych zmaganiach, udzielały pomocy sojusznikowi swemu aż do samych granic możliwości.

„Wiele propozycji, dotyczących tej pomocy odrzucali wojskowi przywódcy Włoch od samego początku, bądź to przyjmowali je pod warunkami nie do spełnienia. W odpowiednim czasie przedstawiane będą opinie publicznej właściwe powody, z których wynika, jakie to świadczenia wypełniły Niemcy dla swego sojusznika w ra-

mach wspólnej walki o byt i na jakie dalsze jeszcze świadczenia były zdecydowane.

Sam zaś żołnierz niemiecki na

Albowiem bez interwencji żołnierza niemieckiego Włochy straciłyby Afrykę północną już w zimie 1940/41 roku.

Nazwisko marszałka Rommła, związane jest po wiecznie czasy z tym dziełem Niemiec. A kiedy wiosną 1941 roku Rzesza zdecydowała się na niesienie pomocy Włochom na Bałkanach, to decyzja taka nie zapadła, celem spełnienia własnych zamierzeń, lecz była spowodowana jedynie chęcią dania pomocy sojusznikowi, jak również zamiarem usunięcia niebezpieczeństwa, wywołanego jego poczynaniami, a zagrażającego oczywiście również i Niemcom. Ofiarą ta była złożona przez Niemcy prawie w tej samej chwili, kiedy w obliczu gromiącego lada godzina generalnego ataku bolszewików prze-

Usunięcie Mussoliniego i zgotowana mu haniebna krzywda, odczuwane będą kiedyś przez przyszłe pokolenia narodu włoskiego jako najciemniejsza plama na honorze.

„Ostatnim momentem, wywołującym zamach stanu, zdawną już postanowionym, było żądanie Mussoliniego udzielenia mu rozszerzonych pełnomocnictw, celem skuteczniejszego jeszcze prowadzenia wojny. Najradykałniejże zarządzenia przeciw jawnym i ukrytym sabotażystom machiny wojennej, przeciw reakcyjnym wrogom sprawiedliwości społecznej, a co za tem idzie, zdolności oporu włoskiego organizmu narodowego — wszystko to miało służyć tym samym celom. Jeszcze w ostatniej minucie Mussolini zamierzał wyeliminować podstępnych wrogów narodu włoskiego w walce o byt albo niebyt, aby tam samym zabezpieczyć przyszłość Włoch. Zrozumieliśmy jest ból, który ogarnął mnie osobiście wobec krzywdy, nie mającej precedensu w historii, krzywdy, wyrządzonej temu człowiekowi i wobec haniebnego potraktowania go, którym spychano na poziom pospolitego zbrodniarza, męża stanu, żyjącego przez przeszło dwadzieścia lat w niustannym troście o swój naród.

„Byłem szczęśliwy i jestem szczęśliwy, że tego wielkiego i wiernego człowieka mogłem nazwać moim przyjacielem.

„Ale nie mówiąc już o tem, nie nauczyłem się zmieniać przekonań swoich stosownie do potrzeby chwili, albo też zapierać się ich. Wierzę w to, że mimo licznych przeciwnych poglądów i w życiu narodów, zarówno jak i w życiu jednostki, pojęcie wierności przedstawia wartość nie do zastąpienia, wartość, bez której zachwiałaby się fundamenty porządku społecznego oraz zlamalyby się organizacje ludzkości wczesniej, czy później. Mimo to, również po haniebnych tych wypadkach, wypełniały nadal swój obowiązek w jaknajszerszym zakresie wojska niemieckie na Sycylii, wypełniały go dalej lotnicy niemieccy, członkowie załóg łodzi podwodnych, ścigaczy, statków transportowych wszelkiego rodzaju.

„Ze względów taktycznej celowości dziś może przeciwnik przemilczeć te fakty. Przyszłe pokolenia jednak stwierdzą kiedyś, że wyjąwszy jedynie nieliczne dzienne formacje włoskie, od tej chwili w pierwszym rzędzie wojska niemieckie krwią swoją broniły również Rzeszy niemieckiej, lecz broniły również ziemi włoskiej.

„Kierownictwo państwowe Włoch niech motywuje dowolnie fakt, że zdecydowało się na złamanie sojuszu, na zrezygnowanie temsamym z prowadzenia wojny i co za tem idzie, na zamienienie samych Włoch tembardziej na teren wojenny. Kierownictwo państwowe Włoch postępowanie takie niech określi nawet jako konieczność.

Nigdy natomiast nie znajdzie usprawiedliwienia dla faktu, iż stało się to nawet bez uprzedniego zawiadomienia własnego sprzymierzeńca.

I nie dość na tem: W tym samym dniu, w którym marszałek Badoglio podpisał układ o zawieszeniu broni, zaprosił on do siebie niemieckiego charge d'affaires w Rzymie i zapewnili go, że właśnie on, we własnej osobie, sam marszałek Badoglio, nie zdradziłby Niemiec. Zapewnił oprócz tego, że przecież Niemcy powinny mieć zaufanie do niego i że ze swej strony czynami swymi dostarczy na to dowodu, że jest godnym tego zaufania. Oświadczył

wszystkich tych wspólnych polach walki przyjął taką postawę, jaka wyróżniła go wszędzie.

ciw całej Europie, miały one do pokonania aż nadto własnych trosk. Krew licznych Niemców przypieczętowała wierność narodu niemieckiego w stosunku do sojusznika.

„Rzesza niemiecka i ja, jako jej wódz, mogliśmy zająć tego rodzaju stanowisko jedynie świadomością faktu, że na czele narodu włoskiego znalazł się jeden z najwybitniejszych mężów, jakich wydała ostatnia epoka, a mianowicie największy syn ziemi włoskiej od czasów, kiedy runął świat starożytny. Bezwarunkowa wierność tego człowieka stworzyła dla wspólnego sojuszu przesłanki pozytywnej trwałości.

wreszcie, że Włochy przedewszystkiem nie zamierzają nigdy skapitulować. Jeszcze w samym dniu kapitulacji nawet król włoski wezwał niemieckiego charge d'affaires do siebie, zapewniając go ze szczególnym naciskiem, że przeciw Włochy nigdy nie skapitulują, że są one związane z Niemcami na złą i dobrą dolę i że pragną stać wierne po stronie Niemiec. Ba, nawet w jedną godzinę po ogłoszeniu zdrady szef włoskiego sztabu generalnego, Roatta, oświadczył wobec niemieckiego pełnomocnika wojskowego, jakoby wiadomość tego rodzaju była niezmiernie, jak zwykłym kłamstwem i kaczka propagandy angielskiej.

„W tej samej chwili zapewnił przedstawiciel włoskiego ministerstwa spraw zagranicznych, że wiadomość tą należy uważać za typowe brytyjskie oszustwo, które on sam zamierza zdementować. Tymczasem już w 15 minut później zmuszony był przyznać się, że jednak sprawa ta się zgadza i że Włochy rzeczywiście wycofały się z wojny. W oczach demokratycznych podlegaczy wojennych, jak i w oczach obecnych członków rządu włoskiego, postępowanie takie uchodzi może za wspaniały przykład zręcznej pod względem taktycznym sztuki państwowej.

Natomiast historia wyda kiedyś innego rodzaju wyrok, a całe generacje przyszłych Włoch będą wstydzili się, że zastosowano

W obliczu takich prób, kierownictwo niemieckie obecnie występuje więcej niż kiedykolwiek przedtem, jako zjednoczona fanatyczną wolą wspólnota.

Każde niepowodzenie utwierdzi nas w naszym zdecydowaniu. Życie osobiste przytem dla mnie i tak już oddawna ustalo. Nie należy ono już do mnie. Pracuję w zrozumieniu i w poczuciu obowiązku, iż przyczynkiem mojej pracy mogą zabezpieczyć życie mego narodu na przyszłe pokolenia. Nietylko na podstawie własnej mojej drogi życiowej, lecz również na podstawie rozwoju mego narodu mam prawo bezwarunkowo wierzyć w tego rodzaju sukces.

„Złożyło się tak, że w 1939 r. byliśmy zmuszeni przyjąć wypowiedzenie wojny ze strony naszych przeciwników sami i opuszczeni. Postępowaliśmy według zasad, przekazanych przez człowieka miary Clausewita, a twierdzących, że heroiczny opór pod każdym względem bywa lepszym od tchórzliwego poddania się. Dlatego też już w dniu 1 września 1939 roku oświadczyłem przed parlamentem niemieckim, że Niemcy nie będą zwyciężone kiedykolwiek ani przez czas, ani siłą oręża. Odtąd w pierwszej linii własnym naszym wysiłkiem nieprzyjaciół został odparty więcej jak 1000 kilometrów od granic niemieckich. Jedynie tylko na drodze powietrznej zdołał terroryzować macierzyste tereny Niemiec. Ale i w tej

taktykę taką wobec sojusznika-przyjaciela, wobec partnera, który krwią i ofiarami wszelkiego rodzaju wypełnił swój obowiązek w ramach znacznie szerszych, niż to przewidywała literatura układu.

„Od dwóch lat, w mierze więcej jak wystarczającej, miałem okazję zaobserwować przybierający wciąż na sile wpływ owych kół reakcyjnych, które również w stosunku do społecznych zadań Włoch, były nastawione negatywnie i wrogo. Od chwili usunięcia Mussoliniego, prawie już nie było wątpliwości co do istotnych zamierzeń, związanych z tą zmianą reżimu.

„Dlatego też — jak to wynika z obowiązku — nakazałem wszelkiego rodzaju zarządzenia, jakie należało powziąć w takim wypadku, celem uchronienia Rzeszy przed losem, jaki marszałek Badoglio i jego poplecznicy zgotowali nie tylko Mussoliniemu i narodowi włoskiemu, ale w jaki pragnęli wciąć także i Niemcy. Interesy narodowego prowadzenia wojny ludu niemieckiego w równym stopniu są dla nas święte, jak i obowiązujące. Wiemy wszyscy, że w tej bezpardonowej walce zgodnie z życzeniami naszych wrogów, zniszczony będzie ten, kto przegra. Tylko zwycięzca pozostaną możliwości życia. Dlatego jesteśmy zdecydowani z zimną determinacją wogóle i w szczególności powziąć takie zarządzenia, które są w stanie zniszczyć nadzieje naszych przeciwników. Ale również liczni honorowi Włosi obecnie tembardziej oświadczyli nierozważną łączność z dotychczasową wspólną walką obu narodów.

„Ubytek Włoch pod względem wojskowym oznacza tylko niewiele. Albowiem walki w tym kraju już od szeregu miesięcy całym swym ciężarem spoczywały w pierwszym rzędzie na barkach sił niemieckich. Wolni od wszelkich obciążających hamulców, kontynuować będziemy walkę tę nadal.

„Próba międzynarodowego spisku plutokratów podjęta w celu złamania oporu niemieckiego w sposób podobny jak we Włoszech, jest dziecinadą. W tym wypadku pomylił on naród niemiecki z pewnym innym narodem. Nadzieja znalezienia dzisiaj wśród Niemców zdradców takich, jacy znaleźli się we Włoszech, oparta jest na zupełnej nieznanności istoty państwa narodowo-socjalistycznego. Wiara tych kół, jakoby można było doprowadzić również na terenie Niemiec do jakiegoś 25 lipca, polega na głębokiej pomyłce, która odnosi się również do mojej pozycji osobistej, jakoteż do postawy moich towarzyszy politycznych, moich marszałków-pólnych, moich admirałów i generałów.

dziedzicze przesłanki techniczne i organizacyjne znajdują się w stadium powstawania, celem nie tylko ostatecznego złamania ataków terrorystycznych, lecz również dla dokonania odwetu zapomocą innych, a bardziej skutecznych metod. Może istnieje konieczności natury taktycznej, które zmuszają nas w tej gigantycznej walce raz czy drugi raz zrezygnować z czegoś na jakimkolwiek z frontów, bądź też wyminąć się z jakiegoś szczególnego zagrożenia. Nigdy natomiast nie pęknie stalowa obręcz, wykuła przez ojczyznę, chroniąca Rzeszę, a opierająca się na bohaterstwie i krwi naszego żołnierza.

Przemówienie swe Führer zakończył apelem, skierowanym do Niemców, ażeby we wszelkich dziedzinach obecnej walki zaznajomili się ze wszelkimi konsekwencjami i koniecznościami. Wzywając żołnierza niemieckiego, ażeby pamiętał o swym świętym obowiązku, podkreślił, że dla wyrażenia wdzięczności nie ma dzisiaj jeszcze odpowiednich słów. Wdzięczność tę wyraża kiedyś przyszłe pokolenia. A los Włoch — tak zakończył Führer — niech będzie dla wszystkich nauką!

